АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

JАКАAH

от «__26__» _______12_____ 20_22__ года № 1703-р

г.Горно-Алтайск

О создании Координационного совета по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске

В целях развития деятельности органов территориального

общественного самоуправления на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск», руководствуясь Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьями 39, 45 Устава муниципального образования

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1:

1. Создать Координационный совет по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске (далее -

Координационный совет).

2. Утвердить:

а) Положение о Координационном совете согласно приложению

№ 1 к настоящему Распоряжению;

б) состав Координационного совета согласно приложению № 2

к настоящему Распоряжению.

3. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска в течение 5-ти рабочих дней

со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его

на официальном портале муниципального образования

«Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

2

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  оставляю за собой.

Мэр города Горно-Алтайска                                                    О.А. Сафронова

А.И. Елеков

А.В. Усольцева

О.М. Донских

Берсенева Н.В., 22729

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «___» _________ года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Координационном совете

по развитию территориального общественного самоуправления в городе

Горно-Алтайске (далее - Положение) регулирует порядок создания и

деятельности Координационного совета по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске (далее – Совет).

2. Совет является координационно-совещательным органом при

Администрации города Горно-Алтайска.

3. Целью создания Совета является развитие деятельности органов

территориального общественного самоуправления (далее - ТОС)

на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

и повышения эффективности решения вопросов местного значения.

4. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою

деятельность на общественных началах, на основе добровольности,

равноправия его членов, коллективного и свободного обсуждения

вопросов на принципах законности и гласности.

5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, действующими законами Российской Федерации,

Республики Алтай, Уставом муниципального образования  «Город

Горно-Алтайск», иными муниципальными правовыми актами

и настоящим Положением.

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Отдел информационной политики и связей с

общественностью Администрации города Горно-Алтайска.

II. Задачи Совета

7. Задачами Совета являются:

а) обеспечение взаимодействия между органами местного

самоуправления города Горно-Алтайска и ТОС;

б) способствование развитию гражданской инициативы

и расширение возможностей самостоятельного решения населением

вопросов местного значения;

4

в) разработка предложений по организации системной работы

органов ТОС;

г) обсуждение проблем развития ТОС, разработка рекомендаций

по их решению;

д) популяризация системы ТОС среди населения;

е) координация действий органов ТОС;

ж) изучение, обобщение и распространение положительного опыта

работы органов ТОС.

III. Полномочия Совета

8. К полномочиям Совета относится:

а) разработка основных направлений участия органов ТОС

в решении вопросов местного значения на территории города

Горно-Алтайска;

б) содействие в организации мероприятий (собраний, сходов

граждан, конференций, семинаров, совещаний, «круглых столов»,

консультаций), направленных на развитие и укрепление ТОС в городе

Горно-Алтайске;

в) изучение успешного опыта и лучших муниципальных практик

по развитию ТОС, подготовка предложений по внедрению передового

опыта.

IV. Порядок формирования и деятельности Совета

9. Совет формируется из представителей Администрации города

Горно-Алтайска, Муниципального учреждения «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска», Горно-Алтайского городского Совета депутатов (по

согласованию), председателей ТОС (по согласованию), Ресурсного центра

поддержки общественных инициатив города Горно-Алтайска.

10. Совет состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Совета. Состав Совета утверждается распоряжением

Администрации города Горно-Алтайска.

11. Члены Совета работают на безвозмездной основе.

12. Основной формой деятельности Совета является заседание.

Заседанием Совета руководит председатель Совета или, в случае его

отсутствия заместитель председателя Совета.

13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них

присутствует более половины его членов.

14. Решение Совета принимаются открытым голосование простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При

равенстве голосов голос председательствующего на заседании является

решающим.

5

15. Решения Совета носят рекомендательный характер для

осуществления деятельности ТОС, оформляются протоколом и

подписываются председательствующим на заседании и секретарем Совета.

16. Председатель Совета:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

б) определяет приоритетные направления деятельности Совета;

в) председательствует на заседаниях Совета;

е) ставит   на   голосование  проекты  решений  Совета,  поступившие

предложения;

ж) утверждает повестку дня, место и время заседаний Совета;

з) подписывает протокол заседания Совета.

17. Секретарь Совета:

а) ведет протоколы заседаний Совета;

б) составляет повестку дня заседаний Совета, организует подготовку

материалов к заседаниям Совета;

в) информирует членов Совета по телефону или иным доступным

способом о дате, месте, времени проведения и повестке дня заседания

Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

г) несет ответственность за организационно-техническое и

информационное обеспечение деятельности Совета;

В случае временного отсутствия секретаря Совета обязанности

по ведению протокола заседания Совета возлагаются на одного из членов

Совета.

18. Члены Совета имеют право:

а) выступать с докладом на заседаниях Совета;

б) знакомиться с документами по вопросам, вынесенным

на обсуждение Совета;

в) вносить предложения по обсуждаемым вопросам.

19. К работе Совета могут привлекаться представители

государственных органов Республики Алтай, органов местного

самоуправления города Горно-Алтайска, депутаты Горно-Алтайского

городского Совета депутатов и представители заинтересованных

организаций, не входящих в его состав.

20. При необходимости, решения, принятые Советом, направляются

исполнительным органам государственной власти Республики Алтай,

территориальным органам федеральных органов исполнительной власти,

органам местного самоуправления города Горно-Алтайска, иным

организациям для сведения.

6

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Администрации

города Горно-Алтайска

от «___» ________ года №____

  СОСТАВ

Координационного совета по развитию территориального

общественного самоуправления в городе Горно-Алтайске

Сафронова О.А. - Мэр города Горно-Алтайска, председатель

Координационного совета;

Нечаев Ю.В.

- председатель Горно-Алтайского городского Совета

депутатов, заместитель председателя

Координационного совета (по согласованию);

Берсенева Н.В.

Власенко Д.А.

Герасимова И.В.

Донских О.М.

Елеков А.И.

Ивашкин А.С.

Иркитова Е.Л.

Капчакова А.И.

Ситникова Н.А.

Торбокова Т.О.

Усольцева А.В.

Фефелов В.С.

Яркова О.С.

- консультант Отдела информационной политики

и связей с общественностью Администрации города

Горно-Алтайска, секретарь Координационного совета;
- Директор Ассоциации ТОС Республики Алтай;

- председатель Территориального общественного

самоуправления «Улалушинская»;

- консультант юридического отдела администрации

города Горно-Алтайска;

- Первый заместитель главы администрации города

Горно-Алтайска,

- председатель ТОС «Трудовик», депутат Горно-

Алтайского городского Совета депутатов

(по согласованию);

- председатель Территориального общественного

самоуправления «Байат» (по согласованию);

- председатель Территориального общественного

самоуправления «Фрунзе» (по согласованию);

- администратор Ресурсного центра поддержки

общественных инициатив города Горно-Алтайска;

- начальник Отдела благоустройства и экологии

Муниципального учреждения «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации

города Горно-Алтайска»;

- начальник Отдела информационной политики

и связей с общественностью Администрации города

Горно-Алтайска;
- Директор «Центра развития гражданского общества

Республики Алтай «Интегра»;

- председатель Территориального общественного

самоуправления «Поселок» (по согласованию).

7